(C.23 q.7 d.p.c.4) ¶ His igitur auctoritatibus liquido monstratur, quod ea, quae ab hereticis male possidentur, a catholicis iuste auferuntur, nec ideo aliena possidere dicuntur.

(QUAESTIO 8)

5 (C.23 q.8 d.a.c.1) ¶ De episcopis vero vel quibuslibet clericis, quod nec sua auctoritate, nec auctoritate Romani pontificis arma arripere valeant, facile probatur. Cum enim Petrus, qui primus apostolorum a Domino fuerat electus, materialem exerceret gladium, ut magistrum a Iudeorum iniuria defensaret, audivit: “Converte gladium tuum in vaginam, omnis enim, qui acceperit gladium, gladio peribit,” ac si aperte ei diceretur: hactenus tibi tuis quae predecessoribus inimicos Dei corporali gladio licuit persequi; deinceps in exemplum paciencie gladium tuum, id est tibi hactenus concessum, in vaginam converte, et spirituale tantum gladium, qui est verbum Dei, in mactatione veteris vite exerce. Omnis enim preter illum, vel auctoritatem eius, qui legitima potestate utitur, qui, ut Apostolos ait, non sine causa gladium portat, cui etiam omnis anima subdita esse debet, omnis, inquam, qui preter huius auctoritatem gladium acceperit gladio peribit. (§ 1) Item Ambrosius: “Arma episcopi lacryme sunt et orationes”. Item illud Apostoli: “Non vosmetipsos defendentes, karissimi,” quamvis omnibus generaliter dicatur specialiter tamen prelati dictum intelligitur.

Fd 69rb

25 (C.23 q.8 d.p.c.6) His ita respondetur: Sacerdotes propria manu arma arripere non debent; sed alios ad arripiendum, ad oppressorum defensionem, atque ad inimicorum Dei oppugnationem eis licet hortari. Unde Leo IV scribit Ludovico Augusto:

Aa 83v

30 (C.23 q.8 c.7) PRO SARRACENIS PAPA IUBET POPULUM CONGREGARI, ET EIS AD LITUS MARIS OCCURRERE.

Igitur cum sepe adversa a Sarracenorum partibus perveniant nuntia, quidam in Romanorum portum Sarracenos clam furtive quae venturos esse dicebant. Pro quo nostrum precipimus congregari populum, maritimum quae ad litus descendere decrevimus, et egressi sumus Romam.

(C.23 q.8 c.8) Item.

23 prelati spiritualiter (vel specialiter?) Fd

ULTOR SUI GREGIS PAPA DEBET ESSE AC PRECIPIUS ADIUTOR.

Scire vos oportet, quod numquam ab aliquibus nostros homines sinimus opprimi; sed, si necessitas ulla incurrerit, presentialiter vindicamus, quia nostri gregis in omnibus ultores esse debemus et precipui adiutores.

5

(C.23 q.8 c.9) Idem exercitui Francorum.

CELESTE REGNUM A DEO CONSEQUITUR QUI PRO CHRISTIANORUM DEFENSIONE MORITUR.

Omni timore ac terrore deposito, contra inimicos fidei sanctae et adversarios omnium religionum viriliter agere studete. Novit enim omnipotens, si quilibet vestrorum morietur, quod pro veritate fidei, et salvatione patrie, ac defensione Christianorum mortuus est, ideo ab eo celeste premium consequetur.

10

Mv 365a

15

(C.23 q.8 c.11) Item Alexander papa omnibus episcopis Yspanie.

IUDEOS NON DEBEMUS PERSEQUI, SET SARACENOS.

Dispar nimirum est Iudeorum et Sarracenorum causa. In illos enim, qui Christianos persequuntur et ex urbibus et propriis sedibus pellunt, iuste pugnatur; hii ubique servire parati sunt.

20

(C.23 q.8 c.12) Item Iohannes VIII Demago duci glorioso.

QUI CRIMINA, QUAE POTEST EMENDARE, NON CORRIGIT, IPSE COMMITTIT.

25

Preterea devotionis tue studium exhortamur, ut contra marinos latrunculos, qui sub pretextu tui nominis in Christicolos debachantur, tanto vehementius accendaris, quanto illorum pravitate famam tui nominis obfuscatam fuisse cognoscis; quoniam, licet credi possit, quod te nolente illi navigantibus insidentur, tamen, quia a te conprimi posse dicuntur, nisi eos conpescueris, innoxius non habebis. Scriptum quippe est: "Qui crimina, quae potest emendare, non corrigit, ipse committit".

30

35

19 Dispar – 18 sunt *Coll. Britannica* Alex. II 56 (JL 4528; J³ 10675), *cf. Ewald in Neues Archiv* 5 (1880), 338., ed. PL 146.1386. Ivo, *Decretum* 13.114; **Panormia* 8.29. Ivo, *Decretum* 13.114; *Panormia* 8.29. **27**

Preterea – 31 committit *Fragm. Registri Iohanni VIII* 39 (JE 2998; J³ 6424), ed. Ewald, MGH Epp. 7.296.11-16. Ivo, *Decr.* 10.70; **Panormia* 8.20

18 Saracenos lxxxxiiii *add. rubr. Aa*

(C.23 q.8 c.13) Item Ieronimus ad Riparium.

CRIMINA PRO DEO PUNIRE NON EST CRUDELITAS SED
PIETAS.

5 Legi syromasten Finees, auctoritatem Helye, et zelum
Simonis Chananei, Petri severitatem Ananiam et
Saphiram trucidantem, Pauli constantiam, qui Helimam
magum viis Domini resistentem eterna severitate
dampnavit. Non est crudelitas pro Deo crimina punire,
sed pietas. Unde et in lege dicitur: “Si frater tuus, et
10 amicus tuus, et uxor, quae in sinu tuo dormit, depravare
voluerit veritatem, sit manus tua super eos, et effundes
sanguinem ipsorum”.

(C.23 q.8 c.14) Item Iohannes Crisostomus super
Mattheum omelia XVII

Aa 84r

15 QUAEDAM IN VETERI TESTAMENTO LICEBANT, QUAE
MODO PROHIBENTUR.

Occidit Finees hominem, et reputatum est illi ad
iusticiam. Abraham vero, non solum homicida, verum
etiam patricida (quod certe est gravius) effectus Deo
20 magis placuit. Petrus vero geminum fecit homicidium: fuit
tamen opus spirituale, quod factum est. Non solum igitur
respiciamus ad opera, sed ad tempus, et ad causam, et ad
voluntatem, personarum quoque differentiam, et
quantacumque alia ipsis operibus acciderunt,
25 diligentissime requiramus. Non enim possumus aliter ad
veritatem pervenire.

(C.23 q.8 c.16) Item Gregorius in Dialogis.

PETRUS ANANIAM ET SAPHIRAM INCREPANDO MORTI
TRADIDIT.

30 Petrus, qui Tabitam mortuam orando suscitavit,
Ananiam et Saphiram mentientes morti increpando
tradidit. Neque enim orasse in eorum extinctione legitur,
sed solummodo culpam, quam perpetraverant, increpasse.
Constat ergo, quia aliquando talia ex potestate
35 exhibentur, aliquando expostulatione, dum et istis
increpando vitam abstulit, et illi reddidit orando.

Fd 69va

(C.23 q.8 c.17) Idem Veloci, Magistro.

BEATUS GREGORIUS QUOSDAM HORTATUR, UT MILITES CONGREGENT, ET CONTRA HOSTES ARMA VIRILITER PARENT.

Et pridem glorie vestre notificavimus quia milites illuc erant parati venire; sed quoniam inimicos congregatos et huc discurrere epistola vestra significaverat, hec eos hic causa retinuit. Nunc vero utile est visum, ut aliquanti illuc milites transmittantur, quos gloria tua ammonere et hortari, ut parati sint ad laborem, studeat, et occasione inventa cum gloriosis filiis nostris Marcio et Vitalio loquere, et quaecumque vobis Deo adiutore pro utilitate reipublice persuaserint facite; et si huc vel ad Ravenne partes nec dicendum Arnulfum cognoveritis excurrere, vos a dorso eius ita, sicut viros fortes condecet, laborate, quatinus opinio vestra ex laboris vestri qualitate amplius in republica Deo auxiliante proficiat. Illud tamen pre omnibus ammonemus, ut familiam Aloyne, et Adobin, Vigildi, atque Grussingi, qui cum glorioso magistro militum Mauricio esse noscuntur, sine aliqua mora vel excusatione relaxes, quatinus venientes illuc homines predicti viri sine aliquo impedimento cum eis debeant ambulare.

(C.23 q.8 c.18) Item Eiusdem Mauricio et Vitaliano.

Suppliciter glorie vestre per filium nostrum Vitalianum, cum quo et tractaveratis, et verbo et scripto mandavimus. Undecimo autem die mensis Iunii Arnulfus hanc epistolam, quam vobis direximus, transmisit, et ideo relegendes eam videte, si in fide Suanenses, quam reipublice promiserunt, perstiterunt, obsides quae dignos, de quibus possitis confidere, ab eis accipite, et insuper denuo eos sacramentis astringite, reddentes eis quod loco Pignoris sustulistis sermonibus vestris eos sanantes. Si autem manifestissime cognoveritis, eos cum Arnulfo de sua subiectione locutos fuisse, vel certe obsides ei dedisse, sicut nos Arnulfi epistola, quam vobis direximus, dubios reddidit, salubri consilio pertractantes, ne in aliquo anima vestra vel nostra de sacramentis gravetur, quicquid reipublice utile iudicaveritis peragite. Sed ita faciat gloria vestra, ut neque sit aliquid, unde possimus ab adversariis reprehendi, neque utilitas reipublice (quod Dominus avertat) negligatur. Preterea, gloriosi filii, estote solliciti, quia, quantum conperi, hostis multitudinem habet

Aa 84v

4 pridem quidem *Aa*

collectam, et Narina dicitur residere; ut si huc cursum,
Deo sibi irato, mittere voluerit, vel loca ipsius (quantum
vos Dominus adiuverit) depredamini, aut certe sculcas,
quos mittes, sollicite requirant, ne dolens factum ad vos
5 discurrat.

(C.23 q.8 d.p.c.18) ¶ In registro etiam legitur, quod
beatus Gregorius civibus Tuscie, ut contra Longobardus
arma pararent, mandavit, et militantibus stipendia
decrevit. Hoc igitur exemplo et premissis auctoritatibus
10 claret, quod sacerdotes, etsi propria manu arma arripere
non debeant, tamen vel his, quibus huiusmodi officia
commissa sunt, persuadere, vel quibuslibet, ut ea arripiant,
sua auctoritate valeant inperare. (§ 1) Sed obicitur illud
Nicolai ad Imperatorem Karolum:

15 (C.23 q.8 c.19) EPISCOPI NON DEBENT MILITARIBUS
OCCUPARI NEGOCIIS.

Reprehensibile valde esse constat quod subintulisti,
dicendo, maiorem partem omnium episcoporum die noctu
quae cum aliis fidelibus tuis contra piratas maritimos
20 invigilare, ob id quae episcopi inpediantur venire, cum
militum Christi sit Christo servire, milites vero seculi
serviant seculo, sicut scriptum est: "Nemo militans Deo
implicat se negociis secularibus". Quod si seculi milites
milicie student, quid ad episcopos et milites Christi, nisi
25 ut vacent orationibus?

(C.23 q.8 d.p.c.20) ¶ Ecce quod Nycolaus papa
prohibet episcopos seculari milicia occupari, nec etiam
contra maritimos piratas permittit eos ad pugnam
accedere. Quomodo ergo Leo papa adversus Sarracenos
30 urbem egreditur, et, ut procul eos a littore arceat,
populum undique convocat, et suorum iniurias
presentialiter vindicat, atque cum Gregorio milites ad
arma invitat? Sed notandum est, quosdam episcopos
Levitica tantum portione esse contentos, qui, sicut in Dei
35 sorte tantum numerantur, sic ipsum Deum solummodo in
hereditatem accipiunt, dicentes: "Dominus pars
hereditatis mee est". His nichil commune est cum
principibus seculi, quia temporalia penitus abiciunt, ne
eorum occasione legibus inperatorum obnoxii teneantur.
40 Talibus nulla occasio relinquatur occupationis secularis
milicie, quia, cum de decimis et primiciis vivunt tamquam
summi regis filii in omni regno a terrenis exactionibus
liberi sunt ita, ut dicere valeant: "Venit princeps mundi

Aa 85r

huius, et in nobis non habet quicquam". Porro alii sunt, qui non contenti decimis et primiciis, predia, villas, et castella, et civitates possident, ex quibus Cesari debent tributa, nisi inperiali benignitate inmunitatem promeruerint ab huiusmodi. Quibus a Domino dicitur: "Reddite quae sunt Cesaris Cesari; et quae sunt Dei Deo". Quibus idem Apostolus: "Reddite omnibus debita, cui tributum, tributum; cui vectigal, vectigal". Unde Ambrosius:

(C.23 q.8 d.p.c.22) Quamvis etiam huiusmodi non videantur inperialibus exactionibus subiciendi. Nam, cum tempore famis cunctorum Egyptiorum terram Pharao sibi emeret, atque sub eadem fame sue servituti cunctos subiceret, sacerdotibus ita necessaria subministravit, ut nec possessionibus, nec libertate nudarentur, Domino ex tunc prenunciante, sacerdotes in omni gente liberos esse oportere. Unde Constantius et Constans hanc inmunitatem dederunt ecclesiae, dicentes:

(C.23 q.8 c.24) DE AGRO ECCLESIASTICO PRESBITER NON COGATUR CENSUM PERSOLVERE.

Secundum canonicam auctoritatem et constitutionem domini inperatoris Lodoici, de agro ecclesiastico, et manso, de mancipiis, quae ipse suis capitulis constituit, vel si quilibet, pro loco sepulture aliquid largitus ecclesiae fuerit, de decimis et oblationibus fidelium nullus quemquam presbiterorum aliquem censum persolvere cogat, nec quisquam cuiuslibet ordinis aut dignitatis exinde quicquam subtrahat, aut redhibitionem quamcumque exigat temporalem. Quod si fecerit, communionem usque ad satisfactionem privetur, et regia potestate dare cogatur.

(C.23 q.8 d.p.c.25) ¶ Hinc datur intelligi, quod de his, quae inperiali beneficio, vel a quibuslibet pro beneficio sepulture ecclesia possidet, nullius iuri, nisi episcopi, teneatur asstricta. De his vero, quae a quibuslibet emerit vel vivorum donationibus acceperit, principibus consueta debet obsequia, ut et annua eis persolvat tributa, et convocato exercitu cum eis proficiscatur ad castra. Quod tamen hoc ipsum non sine consensu Romani pontificis fieri debet. Unde in quodam concilio statutum est ut

21 Secundum – 34 cogatur Conc. Meldense (a. 845) 63 (ed. Hartmann, MGH Conc. 3.114.12-18).

episcopi non profiscantur ad comitatum nisi formatas ab apostolico acceperint.

5 (C.23 q.8 d.p.c.27) Reprehenduntur ergo Gallicani episcopi a Nykolao, quoniam auctoritate apostolica contempta potius arma sequi elegerant, quam apostolico conspectui sese representarent. Quamquam proficiscentes ad comitatum possunt intelligi non secuti inperatorem, ut armis sibi auxilientur, sed ipsum cum exercitu suo cottidianis orationibus Deo commendent.

Aa 85v

10 (C.23 q.8 d.p.c.28) Licet ergo prelati ecclesiae exemplo beati Gregorii ab inperatoribus vel quibuslibet ducibus defensionem fidelibus postulare. Licet etiam cum beato Leone quoslibet ad sui defensionem contra adversarios sanctae fidei viriliter adhortari, atque ad vim infidelium procul arcendam quosque citare. Effusionem vero sanguinis nulli episcoporum sua vel inperatorum auctoritate inperare licet. Unde in Tolletano concilio IV legitur:

20 (C.23 q.8 c.29) SACERDOTES IBI CONSENTIANT FIERI IUDICES, UBI IUREIURANDO INDULGENTIA PROMITTITUR.

Sepe principes contra quoslibet maiestatis obnoxios sacerdotibus negocia sua committunt. Quia vero sacerdotes a Christo ad ministerium salutis electi sunt, ibi consentiant regibus fieri iudices, ubi iureiurando supplicii indulgentia promittitur, non ubi discriminis sententia preparatur. Si quis ergo sacerdotum contra hoc commune consultum discussor in alienis periculis extiterit, sit reus effusi sanguinis apud Christum, et apud ecclesiam perdat proprium gradum.

30 (C.23 q.8 c.30) Item ex concilio Tolletano XI

NON DEBENT AGITARE IUDICIUM SANGUINIS QUI SACRAMENTA DOMINI TRACTANT.

35 His a quibus Domini sacramenta tractanda sunt, iudicium sanguinis agitare non licet. Et ideo magnopere talibus excessibus prohibendum est, ne indiscrete presumptionis motibus agitati aut quod morte plectendum est sententia propria iudicare presumant, aut per se inferant truncationes quibuslibet personis aut inferendas precipiant. Quod si quisquam horum inmemor preceptorum aut in ecclesiae sue famulis, aut in

21 Sepe – 33 gradum Conc. Toletanum IV (a. 633) 31 (ed. Vives, 203).

33 His – 706: 12 vivat Conc. Toletanum XI (a. 675) 6 (ed. Vives, 360).

quibuslibet personis tale aliquid fecerit, concessi ordinis
privetur honore et loco; sub perpetuo quoque
dampnationis teneatur ergastulo religatus. Cui tamen
communio exeunti ex hac vita non est neganda propter
Domini misericordiam, qui non vult peccatoris mortem,
sed ut convertatur et vivat. 5

(CAUSA 24)

(C.24) ¶ Quidam episcopus in heresim lapsus aliquot de sacerdotibus suis officio privavit et sententia excommunicationis notavit. Post mortem de heresi accusatus dampnatur et sequaces eius cum omni familia sua. Hic PRIMUM queritur, an lapsus in heresim possit aliquot officio privare vel sententia notare? SECUNDO, an post mortem aliquis possit excommunicari? TERTIO, an pro peccato alicuius tota familia sit excommunicanda?

Fd 70ra

Fr. 965

Aa 86v

10

(QUAESTIO 1)

(C.24 q.1 d.a.c.1) ¶ Quod autem ab heretico aliquis deponi aut excommunicari non possit, facile probatur. Omnis enim hereticus aut iam dampnatam heresim sequitur aut novam confingit. Qui vero heresim iam dampnatam sequitur, eius dampnationis se participem facit. Unde cum Achatius absque sinodali auctoritate ab apostolico se dampnatum quereretur, contra Gelasius scribit dicens:

Fr. 966

15

20 (C.24 q.1 c.1) QUI IN IAM DAMPNATAM LABITUR HERESIM, EIUS DAMPNATIONIS SE PARTICIPEM FACIT.

Achatius non est factus inventor novi erroris sed veteris imitator, atque ideo non erat necessarium, ut adversus eum nova scita prodirent sed antiqua tantummodo renovarentur. Factus sum itaque executor veteris constituti, non promulgator novi. Quicumque enim in heresim semel dampnatam labitur, eius dampnatione se ipsum involuit.

22 Achatius – 28 involuit Cf. Gelasius, *Ep.* 10 (JK 622, ed. Thiel 1.343.15-17, ed. Schwartz, 17.6-7). *Summatim reddit* C.24 q.1 c. 3 (2 rec.), *quod invenitur in: Coll. Trip.* 1.46.2; *Algerus* 3.74; *Polyc.* 1.18.4; *Coll 3 libr.* 1.5.3 (Felix), ed. Motta 1.21

2 Quidam [Gw

2 Quidam episcopus episcopus quidam CdPf **quolibet alio**] AaBcP: alio quolibet FdFr. **Quidam**] Incipit xxv. xxiii causa de episcopis in heresim lapsis. Quidam Aa **aliquot** FdMkPf: aliquos AaBrKbMeFr.: aliquem CdIn **4 de – 5 accusatus Cd 5 dampnatur**] add supra lin. Aa **7 aliquot** Mk: aliquos AaFd^{pc}InKaPfsb **9 sit excommunicanda**] exc. sit Aa **sit** add supra lin. Fd **15 novam**] novam Aa: nova Fd^{pc}: ad novam Fd^{pc} **20 Qui – 21 facit**] Non ultra eum procedere oportet qui in heresim dampnatam recidit Pf: om. KaK **labitur – 21 heresim**] her. lab. BiMkFr. **21 eius**] eiusdem McMmSb **22 factus inventor**] inv. fac. Fr. **24 scita** vel statuta supra lin. Cd **27 enim**] ergo BrHkKaKbSb **in** om. Fd

Fr. 967 (C.24 q.1 d.p.c.3) ¶ Si ergo episcopus ille in heresim
iam dampnatam lapsus est antiqua excommunicatione
Fd 70rb dampnatus, alios dampnare non poterat. Excommunicatus
enim alios excommunicare non valet. Unde Alexander
secundus scribit Valeriano marchioni: 5

(C.24 q.1 c.4) EXCOMMUNICATUS ALIUM
EXCOMMUNICARE NON POTEST.

Audivimus quod Enricus, Ravennas dictus
archiepiscopus, nisus sit te excommunicare. Verum quia
excommunicatus te excommunicare non potuit, apostolica
auctoritate te tuosque absolvendo mandamus exinde non
curare. 10

(C.24 q.1 d.p.c.4) ¶ Si autem ex corde suo novam
heresim confinxit, ex quo talia predicare ceperit, neminem
dampnare potuit, quia non potest deicere quemquam iam
prostratus. Ligandi namque vel solvendi potestas veris
non falsis sacerdotibus a Domino Deo tradita est.
Apostolis enim dicturus, 'quorum remiseritis peccata,
etc.', premisit, 'accipite Spiritum sanctum', ut evidenter
cunctis ostenderet eum, qui Spiritum sanctum non habet,
peccata non posse tenere vel remittere. Porro Spiritum
sanctum nemo nisi intra ecclesiam accipit, quia et ipsam
unitatem per gratiam facit. (§ 1) Unde non nisi
congregatis in unum dictum est, 'accipite Spiritum
sanctum', nec nisi super congregatos in unum die
pentecostes descendit Spiritus sanctus. 15
20
25

18 Joh. 20:23 19 Joh. 20:22

8 Audivimus – 12 curare Coll. Britannica Alex. II 85 (JL 4624), cf.
Ewald in Neues Archiv 5 (1880), 342. Ivo, Decretum 14.57; *Panormia
5.133.

Gw

1 episcopus ille AaFdBiBrKbMcMmPf: ille ep. Fr. 5 post scribit
verbum secundus iterat Fd sed corrector cancellavit. Valeriano] Valerio
Mc: Willelmo (Willermo, Willihelmo, Guillelmo, etc.) Pan. marchioni
AaPan.: marti. Fd^{bc}: martiri BrPf: episcopo martiri Fd^{bc} BmMmMv Fr.:
episcopo et martiri HkMcPyTx: mariti Kb 8 Enricus AaFd BmMv:
Henricus Tx Fr.: heneticus Pf: hereticus BiKaMcMkCd 9 Verum]
quod Pan. 10 excommunicare – potuit] non pot. exc. Fr. 11 non]
AaFdKbMkPyPan.: numquam CdPFFr. 14 ceperit FdCdPf: cepit AaFr.
15 deicere] decere Fd^{bc} 16 vel solvendi FdMkMmFr.: solvendique Aa:
ac solvendi MvSb 17 Deo] Fd: om. AaCdMkMmMvPfSbFr. 23 per –
facit AaCdMkMmPf: per gratiam reficit Fd: facit per gratiam MvSbFr.
25 super] om. Fd^{bc}

Sicut autem extra ecclesiam non accipitur, ita extra
eam nichil operatur. Cum ergo, sicut apostolus ait,
Spiritus postulet Spiritus impetret, extra ecclesiam nec
postulare facit, nec impetrare. Unde Dominus dicturus,
5 'quodcumque petieritis, etc.', premisit, 'si duo ex vobis
consenserint super terram'; et iterum, 'ubicumque duo vel
tres congregati fuerint in nomine meo, ibi et ego sum in
medio eorum', nimirum cunctis ostendens se non habitare
in cordibus eorum, qui superbie singularitatem secuti a
10 corporis Christi conpage semetipsos abrumpunt. In
quibus autem Christus non habitat, in eis Spiritus sanctus
mentium scissuras refugiens locum non habet. Quia ergo
peccata dimittere vel tenere, excommunicare vel
reconciliare opus sit Spiritus sancti et virtus Christi,
15 apparet quod hii, qui extra ecclesiam sunt, nec ligare
possunt nec solvere, nec reconciliando ecclesiastice
comunioni reddere, nec excommunicando eius societate
privare, qua ipsi heresi vel scismate polluti sive sententia
notati penitus carere probantur.

Aa 87r

20 Unde cum omnibus discipulis parem ligandi atque
solvendi potestatem Dominus daret, Petro pro omnibus et
pre omnibus claves regni celorum se daturum promisit
dicens: 'Tibi dabo claves regni celorum.' Quicumque ergo
ab unitate ecclesiae (quae per Petrum intelligitur) fuerit
25 alienus, execrare potest, consecrare non valet,
excommunicationis vel reconciliationis potestatem non
habet.

Unde apostolus cum fornicatorem Corinthium
excommunicandum scriberet, ait: 'Ego quidem absens
30 corpore, presens autem spiritu iam iudicavi ut presens
eum, qui sic operatus est in nomine Domini nostri Iesu
Christi congregatis vobis et meo spiritu, cum virtute
Domini nostri Iesu Christi tradere huiusmodi sathane in

3¹ cf. xx:xx 5 Matt. 18:18 5–6 Matt. 18:19. 6–8 Matt. 18:20 23
Matt. 16:19 29–710: 1 I Cor. 5:3-5

Gw

5 'quodcumque] quecumque MeMk Vulg. 6 terram'] terram etc.
CdFr. 7 fuerint om. Fd^{pc} 9 eorum om. Aa 12 quia AaFd: cum Fr.
13 peccata dimittere] dim. pec. Fr. 16 possunt – solvere] nec solv.
pos. Fr. 18 qua] quia Fd^{pc} 20 cum] cum dominus Fr. 21 dominus
om. Fr. 24 unitate Fd^{pc} 25 potest] AaFd CdMkMmMvPFSb: non
potest Ka Fr. 28 apostolus cum] cum apostolus Aa fornicatorem]
fornicatorem Fd^{pc} 30 spiritu spiritum ut. vid. Fd iam add. supra lin.
Fd^{pc} 31 eum add. supra lin. Fd^{pc} 32 congregatis – 33 Christi add. in
marg. Fd^{pc} meo AaFr. Vulg.: in eo Fd CdPf

interitum carnis.' In quo formam excommunicationis ostendens docuit non nisi fidelem et a fideli notandum. In nomine namque Domini atque eius virtute cooperante non nisi fidelis aliquid operari valet, 'cum nemo possit dicere, Dominus Iesus, nisi in Spiritu sancto.' 5

Item cum Dominus prohibeat agnum comedi extra catholicam ecclesiam, qui professione fidei ab ea sunt alieni, ab eius participatione, quam suo arbitrio reliquerunt, non repelluntur set abire permittuntur, sicut illi qui audientes, 'nisi manducaveritis carnem filii hominis et biberitis eius sanguinem, etc.', dixerunt, 'durus est hic sermo et quis potest eum audire?' atque ita abierunt retrorsum non repulsi set abire permisi. Hinc etiam apostolus, cum de excommunicandis ageret, premisit: 'Si quis frater;' de infidelibus autem supposuit, dicens: 'Eos, qui foris sunt, Dominus iudicabit.' De his autem qui intus sunt, nobis iudicium conmisit. Sicut autem ex eo, quod Apostolus ait: 'Frater,' et ex his, quae de fidelibus et infidelibus supposuit, apparet, non nisi fidelem excommunicandum, ita ex eo, quod fidelibus tantum hoc scribitur, vel potius, quia sicut ille, qui benedicit, maior est eo, cui benedicitur, ita qui ex officio maledicit maior est eo, cui maledicitur, liquido constat, eum, qui ab integritate catholice fidei recedit, maledicendi vel benedicendi potestatem minime habere. Catholicum namque, utpote se superiorem, maledicere non valet; in alienum a fide, tanquam in sibi equalem, sententiam dare non potest. 10 15 20 25

Hec autem, quae de hereticis, atque scismaticis, vel excommunicatis dicta sunt, videlicet, quod ligandi vel solvendi potestatem non habeant, multorum auctoritatibus probatur. Ait enim Leo papa: 30

4–5 | Cor. 12:3 10–11 | Joh. 6:54 11–12 | Joh. 6:61 14–15 | Cor. 5:11
15–16 | Cor. 5:13

Gw

1 quo formam qua forma *Fd* **2 fidelem** fideles *Fd^{bc}* **6 agnum** *add. supra lin. Fd* **11 et – etc]** *om. Fd SHOULD THIS PHRASE BE REMOVED?* **18 de** *om. Fd* **20 hoc]** *ex hoc Fd^{bc}* **26 se superiorem]** *sup. se Fr.* **32 probatur]** *probantur Fr.*

(C.24 q.1 c.5) NON SOLVITUR VEL LIGATUR NISI QUOD AUCTORITAS BEATI PETRI SOLVERIT AUT LIGAVERIT.

Manet ergo Petri privilegium, ubicumque ex ipsius equitate fertur iudicium, nec nimia vel severitas, vel remissio, ubi nichil erit ligatum vel solutum, nisi quod beatus Petrus aut ligaverit, aut solverit.

(C.24 q.1 c.6) Item Augustinus super Iohannem.

IN PERSONA PETRI LIGANDI ET SOLVENDI POTESTATEM ECCLESIA ACCEPIT.

“Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum et in celo.” Si Petro tantum dictum est, hoc non facit ecclesia. Si autem et in ecclesia fit (utique quae in terra ligantur et in celo, et quae solvuntur in terra soluta sunt et in celo, quia, cum excommunicat ecclesia, in celo ligatur excommunicatus; cum reconciliat ecclesia, in celo solvitur reconciliatus), si ergo hoc in ecclesia fit, Petrus, quando claves accepit, ecclesiam sanctam significavit. Si in persona Petri significati sunt in ecclesia boni, in Iude persona significati sunt in ecclesia mali.

(C.24 q.1 c.7) Item Ambrosius.

SUIS MERITIS FIRMUS NONNUMQUAM TURBATUR ALIENIS.

Non turbatur navis, quae Petrum habet: turbatur illa, quae Iudam habet. Etsi multa illic discipulorum merita navigabant, tamen adhuc eam proditoris perfidia agitabat. In utraque Petrus: set qui suis meritis firmus est turbatur alienis. Caveamus igitur perfidum, caveamus proditorem, ne per unum plurimi fluctuemus. Ergo non turbatur hec

Fr. 969

10–11 Matt. 16:19

3 Manet – **6 solverit** Leo I, *Tractatus* 4.3 (ed. Chevasse, CCSL 138.19-20.88-91). *Polyc.* 7.2.1. **10 Quodcumque** – **19 mali** Augustinus, *In Iohannis Evangelium* 50.12 (ed. Willems, CCSL 36.438.13-22). Anselmus 12.7; *Polyc.* 7.2.2; *Coll. 3 libr.* 2.26.16 (ed. Motta, 1.354.2-10). **23 Non** – **712: 11 complectitur** Ambrosius, *Expositio Evangelii sec. Lucam* 4.70-71 (ed. Adriaen, CCSL 14.132.869-884). Anselmus 1.37 (ed. Thaner, 22); **Polycarpus* 7.3.1; *Coll. 3 libr.* 3.1.1 (ed. Motta, 2.9.2-15).

Gw

1 quod] quem Fr. **5 ligatum – solutum]** sol. vel lig. Fr. **8 petri]** petri ecclesia Fr. **9 ecclesia om. Fr. 11 si]** scio Fd **tantum]** hoc tantum Fr. **hoc non]** non hoc Fd **12 et^{1]}** add. supra lin. Fd^{pc} **16 ergo hoc]** hoc ergo Fr. **18 persona petri]** petri persona Fr. **in ecclesia]** add. supra lin. Fd^{pc} **in^{2]}** om. Fd **25 adhuc Fd^{pc}.** ad h(un)c(?) Fd^{ac}

navis, in qua prudentia navigat, abest perfidia, fides superat. Quemadmodum enim turbari potuerit, cui preerat is, in quo ecclesiae firmamentum est? Illic ergo turbatio, ubi modica fides: ibi securitas, ubi perfecta dilectio. Denique etsi aliis imperatur, ut laxent retia sua, soli tantum Petro dicitur: 'Duc in altum,' hoc in profundum est disputationum. Quid enim tam altum quam altitudinem divitiarum videre, scire Dei filium, et professionem divine generationis assumere? quam licet mens nequeat humana plene rationis investigatione comprehendere, fidei tamen plenitudo complectitur.